
 
- 1 - 

Výchovné a vzdělávací strategie   Poznámky 

Kompetence k učení  

-     vytváříme plán pro dosažení učebních cílů 
-     pomáháme vést žáky i rodiče k zodpovědnosti za své vzdělávání a                                   
      svou budoucnost 
-     podporujeme samostatnost a tvořivost 
-     učíme žáky vyhledávat a následně zpracovávat získané informace                                                               
      prostřednictvím odborné literatury a internetu 
-     umožníme žákům experimentovat, porovnávat výsledky s vyvozovat  
      závěry 
-     využíváme vhodné motivace 
-     učíme trpělivosti 
-     uplatňujeme individuální přístup, povzbuzování a pochvaly  

 

Kompetence k řešení problémů  

-     učíme žáky chápat problém – motto : „Problém není hrozba, ale výzva“ 
-     vytváříme modelové situace pro řešení problémových situací  
-     podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 
-     učíme respektovat netradiční způsoby řešení problémů  
-     využíváme metodu „brainstrormingu“ (např. v problému drogy) 
-     učíme žáky problémům předcházet 
-     snažíme se být dobrým příkladem pro děti 
-     učíme žáky  nést zodpovědnost za své chování (v případě potřeby     
      nabízíme odbornou pomoc – kontatkní adresy na specializovaná                
      pracoviště – Linka bezpečí apod.) 
-     snažíme se navozovat pocit důvěry (zejména TU – žák) 

 

Kompetence komunikativní  

-     pomáháme žákům formovat hypotézy 
-     umožňujeme žákům prezentovat výsledky své práce  
-     pomáháme vytvářet příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků –  
      např. při řešení společného problému ve skupinové práci 
-     snažíme se respektovat připomínky žáků a usměrňovat způsob jejich  
      prezentace  
-     umožníme žákům reflektovat úspěšnost dosažení cíle 

 

Kompetence sociální a personální  

-     učíme umět přijmout určenou roli (zejména ve skupinové práci) 
-     vedeme žáky pomáhat slabšímu 
-     učíme žáky vzájemně si pomáhat při řešení problému, hodnotit a  
      oceňovat práci druhého 
-     snažíme se vést žáky podílet se o pomůcky a materiál 
 
 
 
 
 

 



 
- 2 - 

Kompetence občanské  

-     učíme žáky dbát o své zdraví – umět poskytnout první pomoc v případě                            
      nutnosti a ohrožení úměrně ke svým znalostem a dovednostem,       
      případně zajistit odbornou pomoc 
-     vedeme žáky ke vnímání krásy přírody a aktivně o ni pečovat 
-     motivujeme k zapojování se do veřejně prospěšných prací – např. ve  
      spolupráci s vlašimským Ekocentrem 
 

 

Kompetence pracovní  
-     učíme žáky plánovat a organizovat si pracovní činnosti 
-     vedeme žáky k udržování systému a pořádku  svého pracovního místa  
      (zejména při pokusech a laboratorních pracích) 
-     nabádáme nést zodpovědnost za svá rozhodnutí a závěry 
-     vedeme žáky k týmové práci 

 

 


